



LIC. SERGIO CALIXTO SUÁREZ

Profesional de la abogacía con más de 15 años de experiencia en Derecho Civil, Penal, Laboral, Mercantil y Familiar. Capacitado para asesorar, defender y resolver con elevado criterio científico, técnico ético los problemas jurídicos de su entorno; apto para ejercer defensas sobre conflictos jurídicos individuales y colectivos; capacitado para asesorar legalmente a instituciones de derecho público, semipúblico y privado; y formado suficientemente para el desempeño de las judicaturas y del servicio público y privado, principalmente en los ámbitos de Derecho.

CONTACTO



755-131-76-63 y 755-132-40-40



sergiocalixto2010@hotmail.com

CÉDULA PROFESIONAL

3946367

APTITUDES

- Orden y disciplina
- Orientación a resultados
- Inquebrantable ética de trabajo y criterio de equidad
- Habilidad y destreza para llevar a cabo Procedimientos Judiciales.
- Dominio de los procedimientos de estructuración orgánica, funcional y jurídica de las sociedades civiles, mercantiles, financieras, laborales, gremiales, etc.
- Redacción de documentos.
- Capacidad de negociación.
- Capacidad de trabajar en equipo
- Pasión por el trabajo.
- Empatía.
- Resiliencia.
- Comprensión lectora.
- Dominio de nuevas tecnologías.
- Facilidad de palabra y dominio del lenguaje.

FORMACIÓN ACADÉMICA

LICENCIADO EN DERECHO: FACULTAD DE DERECHO. - 1997 a 2002.

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE GUERRERO: CHILPANCINGO, GUERRERO

TRABAJO POLÍTICO

05/05/2021 a 30/05/2021

CAMPAÑA POLÍTICA A FAVOR DE LA LIC. EVELYN CECIA SALGADO PINEDA, CANDIDATA A GOBERNADORA DEL ESTADO DE GUERRERO. - Zihuatanejo, Gro.
Participo activamente promoviendo el voto con amigos, familiares y vecinos; busque representantes de casillas para el día de la jornada electoral; asistí a reuniones de trabajo; asistí y trasladé a personas a diversas reuniones y mítines realizados en Zihuatanejo.

13/03/2021 a 25/03/2021

PRE-CAMPAÑA POLÍTICA A FAVOR DEL ING. JOSÉ FÉLIX SALGADO MACEDONIO, PRECANDIDATO A GOBERNADOR DEL EDO. DE GUERRERO. - Técpan de Galeana, Gro., y Zihuatanejo, Gro.

Participo activamente promoviendo el voto con amigos, familiares y vecinos; asistí y trasladé a personas a diversas reuniones y mítines realizados en la localidad de Técpan de Galeana y participe en marchas y caravanas de vehículos en la Ciudad de Zihuatanejo, Gro.

EXPERIENCIA LABORAL

INE. - 01/02/2021 a 30/06/2021

TÉCNICO EN CAPACITACIÓN ELECTORAL. - Zihuatanejo, Gro.

Apoye en el proceso de reclutamiento de SE y CAE, auxilie en la coordinación de las actividades en material de integración de Mesas Directivas de Casilla, capacitación electoral y entregue reconocimientos al funcionariado de Mesa Directiva de Casilla, además participe en el desarrollo de las tareas en gabinete y campo encomendadas a las juntas distritales y locales ejecutivas durante el proceso electoral.

INEGI. -26/11/2019 a 07/09/2020

RESPONSABLE DE ÁREA. - Zihuatanejo, Gro.

Capacitaba al Supervisor de Entrevistadores y Entrevistadores; vigilaba el trabajo del Entrevistador y detectaba omisiones de viviendas.

CAPAZ. - 16/11/2009 a 08/02/2010

AUXILIAR JURÍDICO. - Zihuatanejo, Gro.

Realizaba y contestaba todo tipo de Demandas Laborales y Demandas Contencioso Administrativo; y como representante legal de dicha dependencia, la representaba legalmente en los Juicios, que se llevaban ante

la Junta Local de Conciliación y Arbitraje y ante el Tribunal de lo Contencioso Administrativo.

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL MUNICIPAL. - 03/12/2003 a 03/11/2009.

ASESOR JURÍDICO. - Zihuatanejo, Gro.

Realizaba y contestaba todo tipo de demandas civiles, penales, laborales, mercantiles, familiares, instauradas en contra del Ayuntamiento; proporcionaba asesoría jurídica a las diferentes Sub-Direcciones y Direcciones del Ayuntamiento; integraba procedimientos administrativos y aplicaba multas.

CURSOS

ISTA

LEGISLACIÓN AMBIENTAL. - 12 y 13 de Marzo de 2004.
Zihuatanejo, Gro.

PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO

SISTEMA PENAL ACUSATORIO. - 15 de Abril de 2016 a 18 de Mayo de 2016.
Zihuatanejo, Gro

Zihuatanejo, Gro., a 26 de Julio de 2022.

